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0 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolil, protože s elektro stavebnicemi mám již

zkušenosti od základní školy. V této době jsem začal navštěvovat radioamatérský kroužek.

V radioklubu kromě učení a zvládání radioamatérského provozu, jsme potřebovali znát i

technické vědomosti z oblastí provozu. Technické vědomosti jsme získávali a osvojovali

pod dohledem vedoucího operátora na stavebnici „Souprava radioelektronika I“. Tato

stavebnice byla hojně využívána k technickému vzdělávání pro zkoušky z technických

znalostí popř. ve vzdělávání na školách. Později pro velký zájem mi otec koupil stavebnici

„Элекмроnnыe кувики“, která byla vyrobena v tehdejším Sovětském svazu. V této době

byl trh elektrotechnických stavebnic velmi omezen, ale přesto mně tyto stavebnice přinesly

cenné zkušenosti.

Při vybírání tématu pro bakalářskou práci mě zaujalo téma „Základní měření

pasivních a aktivních elektronických součástek“. Cílem této práce bylo navrhnout, změřit

a vytvořit zadání na 10. úloh pro stavebnici µLAB. Součástí bakalářské práce je kompletní

zpracování 10. úloh fyzikálního praktika, který bude obsahovat navržení úlohy, teoretický

úvod, proměření úlohy a zpracování výsledků měření a návrh postupu měření pro studenty.

V této době jsem měl již malé zkušenosti s elektronickou stavebnicí µLAB, na

které jsem měl změřených několik úloh v rámci fyzikálního praktika. Elektronická

stavebnice mě zaujala pro svoje přívětivé uživatelské rozhraní. Po vybrání tématu pro

bakalářskou práci jsem navštívil výrobce elektronické stavebnice RC Didactic system, kde

mi poskytli další cenné a doplňující informace ohledně elektronické stavebnice.

Pro fyzikální praktika a elektronickou stavebnici jsem celkem navrhl a změřil 25

dílčích úloh. Tyto úlohy byly po dohodě s vedoucím práce rozděleny do 11. úloh tzv.

pracovišť. Každá úloha obsahuje řešení, které je součástí přílohy této bakalářské práce.

.
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1 ÚLOHA PRO PRACOVIŠTĚ 1

1.1 MĚŘENÍ ZATĚŽOVACÍ CHARAKTERISTIKY NAPĚŤOVÉHO

ZDROJE 10 V/0,02 A

1.1.1 ÚKOL

Změřte voltampérovou zatěžovací charakteristiku programovatelného DC zdroje.

Naměřené hodnoty U a I zapište do tabulky. Z naměřených hodnot vypočítejte výkon P

a zjistěte maximální dodávaný proud I měřeného zdroje při jeho nominální hodnotě

napětí U. Dále sestrojte grafy U = F (I), U = F (RZ), P = F (I) a P = F (RZ).

1.1.2 TEORETICKÝ ROZBOR

Programovatelný DC zdroj má výstup chráněn proti přetížení elektronickou

pojistkou. Zdroj je navržen a zkonstruován jako ideální zdroj napětí. U ideálního zdroje

napětí uvažujeme, že jeho vnitřní odpor Ri je roven nule. Velikost napětí se nemění

s odebíraným proudem do zátěže. Naopak u ideálního zdroje proudu uvažujeme vnitřní

odpor Ri nekonečně velký. Ideální zdroj proudu dodává stále stejně velký proud do zátěže.

V našem případě se zdroj nebude přesně chovat jako při měření např. na baterii

(monočlánku), kde s rostoucím zatěžovacím proudem I bude přímo klesat svorkové napětí

U. Při dosažení napětí hodnoty 0 V, lze naměřit zkratový proud IZK. Dále musíme

uvažovat, že v měřeném obvodu máme stále připojen ampérmetr. Ampérmetr má svůj

vnitřní odpor RA, který je potřeba připočítat k hodnotě zatěžovacího odporu RZ. Skutečný

zdroj můžeme nahradit náhradním ideálním zdrojem napětí a proudu, kde je uvažován

vnitřní odpor zdroje Ri. U napěťového zdroje uvažujeme zapojený odpor Ri v sérii a u

proudového zdroje uvažujeme odpor zapojený paralelně [1] a [2].
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1.1.3 SCHÉMA ZAPOJENÍ

Obrázek 1.1-1 Zapojení pro měření zatěžovací charakteristiky zdroje 10 V/0,02 A

1.1.4 POUŽITÉ POMŮCKY A PŘÍ STROJE

Modul prvků, programovatelný DC zdroj, voltmetr DC & AC RMS, měřicí přístroj

Metex M3890D, odporová dekáda 1, propojky a propojovací kablíky.

1.1.5 POSTUP MĚŘENÍ

a. Zapojte obvod podle obrázku 1.1-1.

b. Zapojení si nechte zkontrolovat od vyučujícího.

c. První měření proveďte při odpojené odporové dekádě – zátěži RZ.

d. Do obvodu zapojte odporovou dekádu a změňte hodnoty dle tabulky 1.1-1.

e. Naměřené hodnoty U a I zapište do připravené tabulky 1.1-1 a dopočítejte

ztrátový výkon P na rezistoru RZ.

f. Z naměřených a vypočítaných hodnot vyneste grafy U = F (I), U = F (RZ),

P = F (I) a P = F (RZ).

Rz

mA

V

10V/0,02A
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1.1.6 NAMĚŘENÉ A VYPOČÍTANÉ HODNOTY

Tabulka 1.1-1 Pro naměřené a vypočítané hodnoty zdroje 10 V/0,02 A

RZ [Ω] U [V] I [mA] P [mW]

900

800

700

600

500

400

350

300

250

200

150

100

50

40

30

20

1.1.7 KONTROLNÍ OTÁZKY

a. Nakreslete a popište náhradní zdroj napětí a zdroj proudu.

b. Uveďte vztah pro výpočet vnitřního odporu Ri zdroje.

c. Nakreslete VA zatěžovací charakteristiky tzv. ideálního, tvrdého a měkkého

zdroje.
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1.2 MĚŘENÍ ZATĚŽOVACÍ CHARAKTERISTIKY NAPĚŤOVÉHO

ZDROJE 10 V/0,02 A S MODULEM VÝKONOVÉHO

ZESILOVAČE 0,2 A

1.2.1 ÚKOL

Změřte voltampérovou zatěžovací charakteristiku programovatelného DC zdroje se

zapojeným modulem výkonového zesilovače. Naměřené hodnoty U a I zapište do tabulky.

Z naměřených hodnot vypočítejte výkon P a zjistěte maximální dodávaný proud I

měřeného modulu výkonového zesilovače při jeho nominálním napětí U. Na závěr měření

sestrojte grafy U = F (I), U = F (RZ), P = F (I) a P = F (RZ).

1.2.2 TEORETICKÝ ROZBOR

Za zdroj považujeme zařízení, které na svých svorkách trvale udržuje svorkové

napětí U a je schopné dále do uzavřeného elektrického obvodu dodávat elektrický proud I,

neboli do obvodu dodávat výkon P. Při měření na zdroji záleží na jeho vnitřním odporu Ri.

Zdroje rozlišujeme na zdroje napětí a proudu. Ideální zdroj napětí má Ri = 0 Ω a ideální

zdroj proudu má Ri = ∞. Měkký zdroj se vyznačuje tím, že s rostoucím odběrem proudu

napětí rychle klesá. Tvrdý zdroj má malý vnitřní odpor Ri a napětí klesá pomalu (např.

akumulátor.) V našem případě se zdroj nebude přesně chovat jako při měření např. na

baterii, kde s rostoucím zatěžovacím proudem I bude úměrně klesat svorkové napětí U. Až

svorkové napětí dosáhne hodnoty 0 V, můžeme teoreticky naměřit zkratový proud IZK.

Pro ideální zdroj napětí platí, že jeho vnitřní odpor Ri = 0 Ω. Na svorkách tohoto

zdroje je neustále stejná hodnota U0. Při nulovém zatížení se tato hodnota nemění a tudíž

U0 = U. V případě připojené zátěže RZ na výstupní svorky zdroje se svorkové napětí U

sníží o úbytek napětí na vnitřním odporu zdroje Ri obrázek 1.2-1 [2].
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 Obrázek 1.2-1 Ideální zdroj napětí U0 s vnitřním odporem Ri

Dále musíme uvažovat, že v měřeném obvodu máme stále připojen ampérmetr.

Ampérmetr má svůj vnitřní odpor RA, který je potřeba připočítat k hodnotě zatěžovacího

odporu RZ. Pro naše měření budeme používat programovatelný DC zdroj, který má výstup

chráněn proti přetížení elektronickou pojistkou. Dále na jeho výstupu je zapojen modul

výkonového zesilovače. Tento modul může dodat větší proud pro některé potřeby dalších


[…]


přizpůsobení tranzistoru v obvodu.

Změřený a vypočítaný výstupní odpor podle vztahu (1) pro konstantní proud

IB = 3 µA: rCE = 21,053 kΩ.
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11.2 MĚŘENÍ PŘEVODNÍ CHARAKTERISTIKY PRO

TRANZISTOR NPN

11.2.1 ÚKOL

Změřte převodní charakteristiku IC = F (UBE) zadaného tranzistoru. Měření

proveďte při konstantním napětí UCE = 3 V, 5 V a 7 V. Podle vztahu (1) vypočítejte strmost

tranzistoru (y21). Naměřené hodnoty zaznamenejte do tabulky a znázorněte

graf IC = F (UBE). V tabulce naměřených hodnot, označte červeně hodnoty, které jste

použili pro výpočet. V grafu vyznačte ΔUBE a ΔIC. Pro měřený tranzistor ověřte

z naměřených hodnot z předchozích úloh platnost vztahu (2). Porovnejte mezi sebou

vztahy (1) a (2). Pro ověření vztahu použijte vzájemný přepočet mezi parametry h a y.

Naměřené hodnoty porovnejte s tabulkovými hodnotami uvedenými v katalogovém listu:

BC546B.

11.2.2 SCHÉMA ZAPOJENÍ

Obrázek 11.2-1 Zapojení pro měření převodní charakteristiky tranzistoru NPN

Legenda:

T1 = BC546B

R = 1 kΩ

UBE = 0 – 1,1 V

U2 = UCE = 3 V, 5 V a 7 V (zanedbáváme vnitřní odpor ampérmetru)

R

IC

UCE U2

T1

U1 UBEV

mA

http://www.gme.cz/bipolarni-tranzistor-bc546b-bulk-p210-130
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11.2.3 NAMĚŘENÉ A VYPOČÍTANÉ HODNOTY

Výpočet strmosti měřeného tranzistoru k pracovnímu bodu pro ΔIC a ΔUBE:

(1)

Tabulka 11.2-1 Naměřené a vypočítané hodnoty převodní charakteristiky tranzistoru BC546B

U1 [V] UCE [V] UBE [V] IC [mA] UCE [V] UBE [V] IC [mA] UCE [V] UBE [V] IC [mA]

0,000 3,000 0,000 0,000 5,000 0,000 0,000 7,000 0,000 0,000

0,100 3,000 0,098 0,000 5,000 0,098 0,000 7,000 0,098 0,000

0,200 3,000 0,199 0,000 5,000 0,199 0,000 7,000 0,199 0,000

0,300 3,000 0,299 0,000 5,000 0,299 0,000 7,000 0,299 0,000

0,400 3,000 0,399 0,000 5,000 0,399 0,000 7,000 0,399 0,000

0,500 3,000 0,500 0,008 5,000 0,500 0,008 7,000 0,500 0,011

0,600 3,000 0,599 0,320 5,000 0,599 0,350 7,000 0,599 0,410

0,650 3,000 0,645 1,750 5,000 0,644 1,980 7,000 0,644 2,370

0,700 3,000 0,682 5,910 5,000 0,680 7,110 7,000 0,677 8,720

0,750 3,000 0,712 12,150 5,000 0,707 14,680 7,000 0,702 18,150

0,800 3,000 0,738 18,220 5,000 0,732 22,100 7,000 0,722 27,300

0,850 3,000 0,758 21,000 5,000 0,754 28,700 7,000 0,743 34,900

0,900 3,000 0,775 22,000 5,000 0,774 31,800 7,000 0,764 40,700

0,950 3,000 0,790 22,600 5,000 0,791 33,200 7,000 0,782 44,000

1,000 3,000 0,802 22,900 5,000 0,805 34,100 7,000 0,799 46,100

1,050 3,000 0,814 23,100 5,000 0,820 34,700 7,000 0,814 47,500

1,100 3,000 0,824 23,200 5,000 0,833 35,400 7,000 0,828 48,700
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 Obrázek 11.2-2 Změřená převodní charakteristika IC = F (UBE) při UCE = konst. pro tranzistor

BC546B

Výpočet pro ověření platnosti vztahu:

(2)

11.2.4 KONTROLNÍ OTÁZKY

a. Jaké znáte charakteristiky pro bipolární tranzistory?

Z rovnic pro admitanční dvojbran, lze definovat nelineární funkce pro

charakteristiky tranzistoru:

- vstupní admitanční charakteristika je dána vztahem (3):

(3)
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- zpětná admitanční charakteristika je dána vztahem (4):

(4)

- přenosová admitanční charakteristika (strmost) je dána vztahem (5):

(5)

- výstupní admitanční charakteristika je dána vztahem (6):

(6)

Pro tranzistor v zapojení se SE platí vtahy (7):

(7)

b. Jak rozdělujeme parametry pro tranzistory?

Parametry pro tranzistory rozdělujeme na statické a dynamické.

- Stejnosměrné parametry popisují chování tranzistoru z hlediska

stejnosměrných proudů a napětí.

- Dynamické parametry popisují chování tranzistorů z hlediska střídavých napětí

a proudů. Používají se pro popis i v impulzním režimu.

c. Napište některé mezní hodnoty pro tranzistor?

Mezní hodnoty udávají, jak mohou být maximálně přetíženy tranzistory.

- napětí UCEmax

- proud ICmax

- ztrátový výkon PDmax
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11.2.5 ZÁVĚR

U této metody jsme změřili další vlastnost z parametrů pro tranzistory. Převodní

charakteristiku využijeme při posuzování účinků budícího signálu a volbě polohy

pracovního bodu.

Změřená a vypočítaná strmost podle vztahu (1) pro konstantní napětí UCE = 7 V:

y21 = 0,396 S

V úloze 10.2 jsme naměřili h11 = 750 Ω a v úloze 10.1 jsme naměřili h21 = 303 pro

UCE = 7 V. Potom podle vztahu (2) je y21 = 0,404 S.
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