U N I V E R Z I T A H R A D E C K R Á L O V É
Fakulta přírodovědecká Katedra fyziky

=========================================================

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Základní měření pasivních a aktivních elektronických součástek

Autor: Martin Dostálek

Vedoucí BP: Ing. Karol Radocha, Ph.D.

Oponent BP: Doc. RNDr. Josef Hubeňák, CSc.

Autor má práci rozdělenou do dvou základních kapitol. V prvních kapitolách

jsou přepracovány a doplněny stávající úlohy, které studenti absolvují během 2.

ročníku v předmětu Fyzikální praktikum. Úlohy jsou navrženy tak, aby je mohli

studenti měřit pomocí moderní výukové stavebnice microLab 2000. Studenti se

mohou soustředit hlavně na samostatné precizní měření a vyhodnocení výsledků.

Úlohy pro měření jsou přiměřené znalostem studentů.

V experimentální části bakalářské práce jsou vypracovány navržené

laboratorní úlohy včetně výsledků měření s příslušnými grafy a závěry z měření.

Práce je poměrně rozsáhlá a poskytuje množství úloh, které se dají přiměřeně

kombinovat. K této části práce nemám výhrady. V práci se i přes pečlivou redakci

objevily drobné nepřesnosti v textu. Například na str. 55 jsou přehozené rezistory

v rovnici 2 a 3.

Kladem práce je proměření několika úloh studenty, kteří se připravovali na

naší katedře na MFO. Celou bakalářskou práci hodnotím velice pozitivně, protože

zde máme konkrétní výstup zadání, použitelný ihned pro měření v praktiku.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení B.
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